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Bolu'da Halk Kültürü ve Köroğlu Uluslararası Sempozyumu 

Yrd. Doç. Dr. Metin EKİCİ 
Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
Türk Dili ve Edebiyatı Bl. 
Halk Bilimi Anabilim Dalz 

ANADOLU SAHASI KÖROGLU ANLATMALARlNDA 
KADlN TİPLER 

Türk sözlü ve yazılı edebi yaratmalanııda kadınla ilgili unsurlar, erkekle ilgili unsurlar kadar 
çok ve aynı derecede öneme sahipti r. Özellikle sözlü ve yazıl ı edebiyatın en güzel yaratmaları olan 
destan ve halk hikayelerinde kadına verilen yer, Oğuz Kağan ve Dede Korkut gibi eserlerden 
başlayarak günümüze kadar devam edip gelmiştir. Bu eserlerde en dikkati çeken hususlardan birisi 
de kadın ve kadın-erkek arasındaki aile, anne, sevgil i gibi konularda oluşturu l an ilişkisidir. 

Kadın-erkek ilişkisi nin en canlı olarak sunulduğu Türk edebi yaratmalarından birisi de 
Köroğlu anlatmalarıdır. Günümüzde sözlü olarak Orta Asya'dan Balkanlar'a uzanan bir coğrafya. 
da anlatılınakla olan Köroğlu'nda konuların büyük bir kısmı kadın-erkek ilişki si üzerine kurul­
muştur. Menşei, yayılma yolları ve yerleri, konusu, anlatıcı ve dinleyicisi gibi çeşitli noktalardan 
pekçok araştırınacının ilgisini çeken Köroğlu anlatmaları hakkındaki inceleme ve tartışmalara 

Anadolu sahası Köroğlu an latmal arının bir başka yönünü burada tanıtarak katkıda bulunmak isti­
yoruz. 

Biz bu incelemede Anadolu sahasında anl atılan Köroğlu "kolları" adın ı verdiğimiz anlat­
malarda kadın tipierin kimler olduğu, bunların aniatınalar içindeki yer ve önemleri, fonksiyonları 
ve başta Köroğlu olmak üzere bu kadın tipleri Köroğlu'nun "keleş" adını alan yiğitleriyle ilişkileri­

ni ve son olarak da anlatmalardaki "aşık olma" motifini inceleyeceğiz. 

Ortaya koyacağıınız tespitiere göre Köroğlu anlatmal arının diğer destantarla olan benzer 
yönlerini ve kadın tipierin Türk destanlarında bell i bir geliş iminin olup olmad ı ğını ortaya 
koyarken, yine elde edeceğimiz sonuçlara göre Köroğlu anlatmalarını diğer anlatmalardan 
ayırmaııııı mümkün olup olamayacağını tartışmak istiyoruz. 

Köroğlu anlatmaları Anadolu sahasında "kol" adı verilen ve her biri kendi içinde bir bütün­
lüğe sahip olan müstakil parçalar hal inde birer birer veyahut da anlatıcılar tarafından bu parçaların 
birbirine kenetlenmesi suretiyle bir bütün olarak anlaulabilmektedir. Bu kolların sayı ları bazı 

araşııımacıl ara göre 22, bazılarına göre 24 veya 32 hatta daha fazla bile olabiliri. Anadolu sahası 
Köroğlu anlatınaları arasında aşk ve evlilik üzerine kurulmuş pek çok kol vardır. Bu husus 
günümüz Köroğlu anlatıcıl a rı tarafından kısaca şöyle özetlenmektedir: 

"Köroğlu üç sebepten sefere çıkar: ya bir at , ya bir yiğit, ya da bir kadın yüzünden." Anadolu 
sahası Köroğlu anlatma l arın ın çoğunun aşk ve kadın-erkek i l işkisi üzerine kurulmuş olma l arı bu 
kolların hem birbirleriyle ve hem de diğer halk hikayeleriyle çok yakın bir yapıda ol uşınalarına yol 
açmıştır. Ancak bu benzer yapıyı esas it ibariyle oluşturanın anlatıc ılar olduğunu gözard ı etmemek 
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gerekir. Çünkü müstakil kolları düzenleyen veya yaratan, hem de diğer halk hikayeleri oluşturan 
"aşık" adını verd iğimiz "musannifler"d ir ki bunlar aynı zamanda sözlü gelenekteki profesyonel 
anlatıcılardır. 

Köroğlu koLları arasında ve de Köroğlu ile diğer halk h il<§. yelerinin aşk ve evlilik bakımından 
ilişki l i olduklarını söyledik. Bu ilişkinin temelinde ise çeşi tli kollarda kendilerini tanıtılan, olay­
lara i ştirak eden, Köroğlu veya "keleş" adıyla anılan Köroğlu'nun yiğitleriyle evlenen, onlara 
yardım eden ya da onlara düşmanlık eden kadınlar vardır. Biz bu kadın tipleri Köroğl u anlat­
malannın yüzünden fazla varyanıın ı inceledikten sonra şu üç gruba ayırınayı düşündük: 

1- Köroğlu veya keleşl eri nin evlenmeyi düşündüğü veya kendi leri, Köroğlu veya 
kardeşleriyle evlenmeyi düşünen kadın tipler. 

2- Köroğlu veya kele~lerine yardımcı olan kadın tipler. 

3- Köroğlu veya keleşlerine kötülük eden kadın tipler. 

Bu üç grupta yer alan kadın karakterler ve onl arın başlıca özelliklerini ve hangi kollarda 
kendilerine yer verildiğinden bahsetmek gerekirse Nigar Hanım'dan başlayarak başlıca kadın 

karakterler hakkında şu bilgileri verebiliriz. 

Nigar Hanım; Köroğlu'nun Anadolu sahası anlatmaları ndan" Köroğlu'nun İ·stanbul Seferi" ve 
"Demirc ioğl u Erzurum Seferi" gibi kollarda ismi geçen Nigar Hanım, çeşitli anlatıcılar tarafından 
farklı kollarda kendisinden bahsedilen bir karakterdir. 

Nigar Hanım ister İstanbul'dan, ister Erzurum'dan veya başka bir yerden Çamlıbel'e getiril­
miş olsun; O, Köroğlu'nun eşi, han ımı olarak diğer kollarda da kendisinden bahseöilen ve ölümüne 
kadar Çamlıbel'de Köroğlu'nun yanında yaşayan bir kadındır. Köroğlu'nun son yı llarda "k ırkl ar"a 

kanşmadan önce Nigar Hanım'la yalnız bir hayat sürmeyi düşündüğü, ancak Nigar Hanım'ın 
ölümünden sonra ortadan kaybolduğu anlatılmaktadır2. 

Nigar Han ım 'ııı nerede ve nasıl Çamlıbel'e geldiği veya getiri ldiği anlatıc ı lar arasmda 
tartı~nıalı olmakla birlikte, Nigar Hanını Çamlıbel 'deki tek ve hakim kadın figür olarak bütün 
anlatıcılar tarafından aynı şekilde anlatılmaktadır. Çamlıbel'de ne zaman bir toplantı, bir düğün 
veya eğlence tertip edilse Nigar Hanım Köroğlu'nun yanında yerini alır. Ayvaz Çaml ıbel'e getiril­
diğinde onu gömleğinden geçiren Nigar Han ım , Ayvaz'ı evlat edinir ki bu oldukça eski bir Türk 
geleneğidir. Nigar Hanım sadece Ayvaz'ın değil, bütün keleşlerin annesi konumundadır. Onun 
sahip olduğu bu konum, yönetici Türk ailesinde kadının yeri bakımından diğer destanlarda da 
görülen bir özellik tir. 

Keleşl erin Köroğlu'na doğrudan söyleyemedikleri bazı şeyler ilk önce Nigar Hanım'a 

söylenir ve onun vasıtasıyl a Köroğlu'na iletilir. Köroğlu'nun meşhur iki odasından , "Gam odası" 
ve "Dem odası", Köroğlu'nun üzüntülü olduğu zamanlarda kullandığı "Gam odası"na sadece Nigar 
Hanım' ın girmesi mümkündür. Yine Köroğlu bir sefere gidip, dönmediğinde veya geciktiğinde 
onu en çok merak eden, onun için üzülen ve gerektiğinde keleşleri Köroğlu'nun yardım ına gön­
deren yine Nigar Hanını'dır3 
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ı:-; igar Han ım'ın Köroğlu 'nun d iğer kollarında da sürekli yer alması ve hayatı!lın sonuna kada'r 
Çamlıbe l'de kalması. onu diğer kadın karakterlerden farklı kılan bir özelliktir. Yukarıdak i özellik­
leri özeılernek gerekirse. Nigar Hanım bir "eş", "hanım" , "anne" ve Çaınl ı bcl'dcki Köroğlu'nun 

kalesinin "tek hakim kadın ı" olarak tasvir edilebilir. Ancak bu. Nigar Hanım'ın savaşçı ve benzeri 
özelliklere sahip olmadığı nı. daha çok evini ve ai lesini düşünen bir karakter olarak bu grup içinde 
önemli bir yer i şgal euiği ni, anlaınıa l ardaki olaylara iştirak etmesi ve kendi kaderini tayin etme 
bakımından ise ''aktif' bir kişi olduğunu söyleyebil iriz. 

Nigar Hanını aynı zamanda bir padişah veya paşanın kızı olarak ta rif edilmesi bakımından 
da "soylu" (noble} bir ai leye mensup olup, kendisi bunun yaııında "anne" karakıerindedir. Nigar 
Haııı ın göçebe ve yerleşik Türk hayatının her ikisine ait özellikle ri de taş ınıas ı bakımından hem, 
"alp tipi" ile hem de yerleş ik hayatın getirdiği "saray! ı" kadın tipiyle ilgili görülebil ir. 

Köroğlu'nun Anadolu an l atmalarında yer alan bir başka kadın karakter ise "Köroğlu 'nun 

Dağısıan-Derbent Seferi ve Oğlu Hasan Bey Kolu"nda (bu kola ait yaklaşık on beş varyanı 
haz ırl adığımız doktora tezinde iııcelenmiştir)4 tanıtılan Mömine Hanım'dır. Aşık Üzeyir Göktekin 
aıılatması5 gibi baz ı varyanı l a rda adı verilmeyen ve kendisinden "bir kız" veya "bir kadın" olar.ık 

bahsedilen Mömine Hanım ismi bize Aşık Ali Rıza Ezgi anlatmasında verilmişt i r<> . 

Mömine Hanım, Derbent Paşası Arap Paşa'nın kızı olması itibariyle Nigar Hanım gibi yük­
sek sınıfa mensup, yönetici bir ai leden gelmektedir. Mömine Hanım , Köroğlu'nun Çamlıbel 

d ışı nda evlendiği bir kadındı r ve ay ııı zamanda Köroğlu'nun oğlu Hasan Bey'in annesidir. Mömine 
Hanım bu kolda sadece Hasan'ın dünyaya gelmesi, büyümesi ve Çamlıbel'e gelmesi kısmı içinde 
yer alır ve ondan sonra adeta unutulur. Aniatmadaki olaylara işti rak etmesi ve kendi evleneceği 

ki şiyi seçme bakımından değerlendirild iğinde "pasif' bir tip olan Mömine Hanım daha çok 
"soylu", "saraylı", "anne" karakterinde olup, Tük toplumunun yerleşik hayata geç i şinden sonraki 
kadın tipinin bir örneğ i olarak görülebilir. 

"Köroğlu 'n ıın Dağıstan-Derbem Seferi ve Oğlu Hasan Bey Kolu"nun bazı varyantiarında 
bize tanıtılan bir başka kadın karakter ise Akşehirli Telli Nigar'dır7 Bu karakter Köroğlu'nun 
hanımı olarak ıan ııılan Nigar 1-laııımla aynı isme sahiptir ve kendisi Akşehir Beyi'nin veya 
paşasının kızıd ır. Soylu bir aileden gelen Telli Nigar Hanım, Köroğlu'nun oğlu Hasan Bey'in aşık 
olduğu kız olup, aniatmada bu aş ık olma "rüya motifi"yle alakah bir şekilde ezahür etıiği için, 
Anadolu'daki aşık hikayeleriyle oldukça benzer bir yapıya sahiptir. Bu kolun d iğer bazı varyant­
I arında ise Teli i Hanım, Çin-i Maçiıı Padişahı'ııın kızı olarak tanıtılır& . 

Telli Nigar Hanım'ın en önemli özelliği ise kendisiyle evlenecek olan erkeğ i kendisinin 
seçmesi ve seçerke rı bir teste tabi tutmasıdır. Halk anlatmalarında oldukça yaygın bir motif olan 
bu türden bir "test motifi" Dede Korkut Kitabı'ndaki iki aniatma olan "Karn Püre Oğlu Banısı 
Beyrck" ve ''Duha Koca Oğlu Kan Tura! ı " hikayelerinde de konu edilrnişti r9. 

Telli Nigar'ın bir başka özelliği ise evleımıeye karar verdiği erkeği gerektiğinde kendi aile­
sine karşı bile savuıımasıdır. Anlatmaya göre Teli i Nigar, Hasan Bey ilc ev lenıneye karar verip, 
onunla Akşehir'dcn kaçarken. kendilerini tak ip eden babasıııı ıı ordusuna karş ı koyan sevgilisi 
Hasan'ııı ya ralanması üzerine. kardeş lerin in de içinde bulunduğu orduya karşı savaşır ve "yedi 
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kardeşini öldürerek" sevgilisini korur. Telli 'nin bu özellikleriyle Kan Turalı hikayesi arasındaki 
benzerlikler oldukça dikkat çekicidirlO. Telli Nigar bu özellikleriyle diğer Nigar Hanım'dan ve 
Mömine Hanını'dan farklı olup, Türklerin yerle~ik hayat tarzındaki kadın tipinden daha çok. 
göçebe haya~ tarzının yaratıığı bir tip olan "alp tipi" veya "savaşçı tipi" olma özelliğ i taş ımaktadır. 

Bu özel likleri bakımından bize Köroğlu'nun ortaya çıkışı döneminin daha eski olabileceği fikrini 
de vermektedir 

Telli Nigar'a benzer bir kadın karakter de "Köse Kenan-Dana Hanım Kolu"nda tanltı l an 

Dana Han ım'dır ıı. Dana Hanım bir bey kız ı , yani soylu bir ai leye mensup, kırk erkek kardeşin 

yanında bir kız olarak yer alır. Çok güçlü, kuvvetli ve her türlü savaş tekniğini bilen bu kız, evlilik 
çağına geldiğinde kendisine eş olacak erkeğin herşeyden evvel kendisiyle-yapacakları bir yarışta. 
dövüşte, onu yenmesi gerektiği ni , yenilen erkeğin ya baş ın ı keseceğini veyahut da erkeğin bütün 
servetini ona vermesini şart koşar. Pekçok tal ibini yenen Dana Hanım sonunda onunla evlenmek 
isteyen Köse Kenan'a yenilerek, Köse Kenan'la evlenir. 

Yukarıdan beri incelediğimiz karakterlerden Telli Nigarla pekçok yönden benzer olan Dana 
Hanım ayn ı zamanda Dede Korkut Kitabı'ndaki Sanı Çiçekle de benzerdir. Kendisini yene­
meyenlerin başını kesme k gibi bir şartı olması ve savaşçı olması bakım ın dan Avrupa destanlarında 
sık sık görülen ve "amazan tipi" diye ad l andırılan liplerle de benzer olan Dana Hanım'ın Avrupa 
destanları içindeki bir benzeri de ünlü Germen destanı . ibelungenlied'de adı geçen 
"Brunhilde"dir12 Dana Hanım da göçebe dönemin kadın tipi olan savaşçı, alp kadın tipi olarak 
değerlendirilebilir. 

Anadolu sahası Köroğlu anlatmalarında bize tanılılan ve farklı anlatıcılar tarafından, kimliğ i 

farklı şekillerde tarif edilen bir başka kadın karakter ise Döne Sultan'dır. Anlatmalarda biz bir 
değil, üç ayrı Döne Sultan kimliğiyle karşılaşmaktayız, ki bu durum anlaucılardan kaynaklanm ı ş 

olsa gerektir. Burada Döne adın ı n da allegorik ve imalı bir şekilde, anlatıcılar tarafından koldaki 
olaylarla bağlantılı olarak seçilmi ş o lab ileceğini de belirtelim. Daha açık bir ifadeyle kendisi bir 
kişiyle kendi rızasıy l a veya rıza alınmaksızın nişanlanan Döne Sultan'ın, sonuçta başka birisiyle 
evlenmek durumunda kalması onun böyle bir ad alınasına yanı dönmek fiiliyle ilgili ad almasına 
sebep olmuştur. 

Anlatmalara göre kollarda ismi geçen Döne Sultanlar'dan bi risi bize Aşık Ali Rıza Ezgi 
tarafından anlatılan "Köroğlu'nun Silistre Seferi" adlı kolda tanıtılan Silistreli Hasan Paşa'nın 
k ızkardeşidir13 Soylu bir aileye mensup olan bu Döne Sultan, aniatmadaki olaylara fazla 
katılmayan, ev leneceği erkeği bekleyen, genç ve güzel bir kızdır ve anlatmanın sonunda aşık 
olduğu Ayvaz tarafından Çamlıbel'e göıürülür ve orada Ayvazia evlenir. Bu Döne Sultan daha çok 
saraylı ve yerleşik haya t ın yaratt ı ğı pasif bir kadın tipidir. 

ikinci Döne Sultan karakteri ise "Keloğlan veya Keçel Hamza'nın Kırat'ı Kaçırınası ve 
Köroğlu'nun Tokat Seferi" adlı kolda ad ı geçen bir kızdtr 14 . Tokat Paşası Mahmut Paşa'nın k ızı 
olarak tan ılılan bu Döne Sultan, babası tarafından Köroğlu'nun atını Pıışa'ya getirene vaad edil­
miştir. Soylu bir aileye mensup olan bu Döne Sultan. olaylara işt irak etmeyen, kendi kaderini 
tayine çal ışmayan, saraylı ve pasif bir kadın olup, yerleşik hayata has bir tiptir ve anlatmanın 
sonunda Kırat'ı getiren Keloğlan veya Keçel Hamza ilc evlendirilir. 
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Son Döne Sullan karakteri ise "Köroğlu ve Bolu Bey Kolu"t5nda adı geçen ve Osmanlı 
Padişahı'n ı n kızıdır ve Köroğlu'nu tutuklayıp getiren ki şiy l e cvlendirileccktir. Köroğlu'nu yakala­
ma işini üstlenen Bolu Beylc nişanlanmak zorunda kalan Döne Sultan. hiç sevmediğ i Bolu Bey ile 
evlenmek istememektedir. Paşa rütbesi verilen Bolu Bey ise Çamlıbel'e gidip. bir hile ile 
Köroğlu'nu yakalayıp. istanbul'a getirir ve Köroğlu zindana atılır. Döne Sultan'la evlenmek için 
düğıin günıi bekleyen Bolu Bey'e gönlü olmayan Döne Sultan. Köroğlu'nu kurtarmak için istan­
bul'a gelen isabalı'ya yardım eder ve isabalı'ya aşık olur. lsabalı'yla birlikte Köroğlu'nu kurtaran 
Döne Sultan. Köroğl u'nun Bolu Beyi öldUrerek cezalandırmasıııdan sonra. Köroğlu ve i sabalı'yla 
birlikte Çamlıbel'e gider ve orada i saba l ı ile evlenir. 

Du son Döne Sullan karakteri de hükümdar ailesinden gelmesi bakımından soyludur ve diğer 
iki Döne Sultan ve diğer kadın karakterlerle benzerdir. Ancak olaylara katılımı ve kendi kaderini 
tayin etme bakımından diğer Döne Sultan karakterlerinden farklı , aktif bir karakter olarak, 
Akşch irli Teli i Nigar karaktcriyle benzer olup, alp tipine daha yakın bir tiptir. 

Köroğlu'nun Anadolu sahası anlatmalarında bize tanılılan ve birbirine benzer diğer iki kadın 
karakter ise, "Köroğlu'nun Kayseıi Scferi"16 adlı kolda adı geçen Mahbub Hanım ve "Köroğlu'nun 

Gürcistan Seferi"17 adl ı kolda adı geçen Mercan Hanım'dır. Her ikisi de soylu ailelere mensup olan 
bu iki karakterin ortak tarafı ise Köroğlu'nun adını duyup ona aşık olmaları, onunla evlenmek 
istemeleri ve bu arzularını bir mektup veya bir kişi vasıtasıyla Köroğlu'na ilctmeleridir. 

Kayseri Paşası Mehdi Paşa'nın kızı olan Mahbub Hanım neticede Köroğlu'nun keleşlerinden 

Benli Ahmetle, Gürcistan Hükümdan'n ın kızı olan Mercan Hanım da ismi verilmeyen bir başka 
keleşle evlenir. Bu karakterlerin ikisi de soylu olmaları bakım ından diğer kadın karakterlerle ben­
zer olmakla birlikte. olaylara katılım ve sava~ç ı olup olmama bakımından ise pasif tipler olup, 
yerleşik hayatın yaralttğı saraylı kadın tipler olarak değerlendirilebilir. 

Bizim birinci gruptaki kadın karakterler ar.ısında değerlendireceğimiz son ısım ise bize 
"Köroğlu 'nun Medayin Seferi" adl ı kolda tarııtılan, Hıris t iyan Medayin Kralı'nın kızkardeşi Esmer 
Hanım'd ıri R. Soylu bir aileye mensup olan Esmer Hanım, Müslümanların düşmanı olan 
ağabeyinin elindeki Müslüman esirleri kurtarınaya gelen papaz k ı lığındaki Köroğlu'na yardım 

eder, ancak onun Köroğlu olduğunu öğrendikten sonra Köroğlu'nu yakalalmaya çalışırsa da 
başarılı olamaz ve ağabeyi gibi Müslüman olur ve Köroğlu'nun keleşlerinden isabalı ile evlenir. 
Sar.ıylı ve pasif bir tip olan Esmer Hanım da yerleşik hayatın yarattığı kadın tipler arasında yer 
alır. 

Köroğlu'nun Anadolu sahası anlatmalarında yer aları ve bizim ikinci grupta yer verdiğimiz 
kadınlar ise çoğun lukla yaşlı. dul ve fakir kadın lardır. Bunların anlatmalardaki ikinci ve esas ortak 
tarafı ise; Köroğlu ve keleşleri herhangi bir amaca yönelik bir şehre veya başka bir yere gi tt ik­
lerinde bu gruptaki kadınların onlara para karşı lığında yiyecek ve barınak sağlamalan , Köroğlu 

veya keleşlerine on ların kaçırınay ı planladıkları k ızl ardan haber getirmeleri veya haber 
götürıncleri , Köroğl u veya keleşlerinden birine aşı k olan zengin, yönetici kızl arından Çamlı bel'e 

mektup veya haber geti rmeleridir. Bu gruptaki kadın karakterleri biz genel olarak "haberci" ve 
"yardımcı" kadın tipler olarak değerlendirebiliriz. 
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Köroğlu anlatmalarının Anadolu sahasındaki kadın karakterlerin iiçUncü grubu olarak 
verdiğimiz son grupta ise Köroğlu ve keleşlerine kötülük etmeye kalkışan, onlara kin ve 
düşmanlık besleyen kadın karakterler yer almakta olup. bunların sayıları çok fazla değildir. 

Bunlardan birbirine benzeyen iki tanesini biz, Aşık Ali Rıza Ezgi tarafından anlatılan "Köroğlu'­

nun Rusya Sefcri" 19 adlı aniatmada Rus Kraliçesi Nataşa adıyla, diğerini ise Ümit Kafıancıoğlu 
tarafından "Oltu Kolu"20 adıyla derlenen aniatınada Oltu Beyi'nin annesi Tamara Hanım adıyla 
tanımakıayız . Her ikisi de soylu ailelere mensup olan bu kadınlar, yönetimleri altındaki insanlara 
bask ı ve zulüm yaptıkları için Köroğlu'na şikayet edilirler. Ayrıca bu iki karakterin, Köroğlu 
onların kervanlarından "paç" aldığı için de Köroğlu'na karşı hususi bir kinleri ve düşmanlıkları 
vardır. Köroğlu'nun onların Uzerlerine gönderdiği keleşleri kadınlıklarını kullanarak tuzağa 

düşüren ve onları idam etmeye karar veren bu iki karakter de verdikleri idam kararları nı uygu­
layamadan Köroğlu tarafından mağlup edilirler ve hem yönetimden, hem de ülkelerinden sürgün 
edili rler. 

Kadın tipierin bu incelemesinden çıkarabileceğimiz sonuçlar ise kısaca şöy le özetlenebilir: 
Üç grupta incelediğimiz Köroğlu'nun Anadolu sahasında tanltılan kadın karakterlerden birinci 
grupta yer alanlar, Köroğlu ve keleşlerinin kendileriyle evlenmeyi istedikleri ve evlendikleri, 
veyahut da kendileri Köroğlu ve keleşleriyle evlenmek isteyen karakterlerdir. Bunların hepsinin 
ortak tarafı ise soylu veya yönetici sınıfına mensup ailelerden gelmeleridir, ki bu durum halk anlat­
ınalarında oldukça yaygın bir özelliktir. 

Bu gruptaki kadın karakterlerin bir kısmını diğerlerinden aymın özellik ise onların bir kısmı 
anlatmalardaki olaylara bizzat iştirak edip, kendıleriyle evlenecek kişinin kimliğini kendileri belir­
lemekte, yani aktif tipler olarak, alp tipi adını verdiğimiz kökleri Dede Korkut Kitab ı ve göçebe 
hayat tarzının ortaya çıkardığı diğer destani anlatrnalardaki kadın tiplerine benzeıncleridir. Bir 
kısmının ortak özell iğ i ise saraylı olmaları ve kendi kaderlerini tayin içın herhangi bir gayret 
göstermeden beklemeleri, yani pasif tipler olarak, yerleş ik hayatın ortaya çıkardığı kadın tipler 
olmalarıdır. 

İ kinci gruptaki kadın karakterler ise Köroğlu ve keleşlerine yardımcı, genelde yaşlı olan. 
fakir tabakadan kadın karakterlerdir. Diğer pek çok halk anlatmalarında görülen bu karakterleri biz 
"yardımcı" ve "haberci" tipler olarak adlandırabiliriz. Son grupta yer alan kadınlar ise yine yöneti­
ci sınıfa mensup olup, "kötU" ve "hain" tipler olarak adiandıniabii ir. 

Köroğlu ve keleşlerinin daima yüksek sınıfa mensup kızlarla evlenmeleri Anadolu sahası 
Köroğlu anlatmalarının tipik bir özelliği olarak ortaya çıkarken, bu durumun hemen bütün 
destanlarda vurgulanan bir karakteristik olduğunu da belirıelim. 

Köroğlu'nun Anadolu ~ahası anlatınalarında kadın-erkek ilişkisinde dikkat çeken özellikler­
den birisi de Köroğlu ve keleşlerinin, kendilerine düşınanlık etseler bile. kadınlara karşı daima 
sııygılı olmaları, yaşlı ve fakir kadınları koruınalıırı ve onlara yardımcı olmal arı ve onlardan 
yardım görmeleridir. Bu durumun da genel olarak Türk gelenekleriyle ilgili bir husus olduğunu 
düşünüyoruz. 

Son olarak bizim bur.ıda üzerinde durmak istediğimiz husus ise Anadolu sahası Köroğlu 
anlatmalanndaki "aşık olma" motiri hakkındadır. Köroğlu'nun Anadolu sahasına ait kollarda 
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aniaLılan aşk maceraları , halk hikayelerinde anlatılan aşk hikayelerinden oldukça farklıdır. 
Köroğlu ve keleşleri için aşk mistik bir anlam taşımaz, yani onlar sevdikleri veya aşık olduklan 
kadın için acı çekmek zorunda değillerdir. Köroğlu ve onun yiğitleri için aşk oldukça sade ve 
dosdoğrudur. Onlar kendileriyle evlenmek isteyen bir bey veya paşa kızının haberini aldıkJannda 
veya bir kızın güzelliğini ve yiğitliğini duyduklarında o kızın bulunduğu yere gider, kendi akıl ve 
fizik kabiliyetlerini kullanır, gerektiğinde ellerinde bir sazla bir aşık veya bir parça kumaşla bir 
tüccar gibi giyinir, fakat neticede kendi kimliklerini ortaya koyup, muhakkak suretle dövüş veya 
savaş yaparak istedikleri kızı alır ve onu Çamlıbel'e getirirler. 

Anlatmaların hemen hepsinde ortak olan bir başka özellik de Köroğlu ve keleşlerinin dışında 
pek çok fakir ve fukaranın da daveti i olduğu düğün töreninin Çamlıbel'de yapılmasıdır. 

Köroğlu 'nun Anadolu anlatmalarından olan "Köroğlu 'nun istanbul Seferi'", "Demircioğlu 
Erzurum Seferi", "Köroğlu'nun Dağısıan-Derbent Seferi ve Oğlu Hasan Bey", "Köroğlu 'nun 

Kayseri Seferi", "Köroğlu'nun Gürcistan Seferi" ve ""Köse Kenan ve Dana Hanım" kolları aşk ve 
evlilik konuları bakımından birbirine oldukça yakındır. Bu kol larda Köroğlu veya keleşlerinden 
birisi, Köroğlu veya ke leşlerden birine halihazırda aşık olmuş ve Çamlıbel'e haber göndermiş olan 
kızın bulunduğu şehir veya kasabaya gider, orada çeşitli yollara başvurur, kızla görüşür ve daha 
sonra Çamlıbel'e doğru yola çıkarlar. Ancak onlar Çamlıbel'e varmadan önce kendilerini takip 
eden kızın yakınları veya istemediği nişanlısı veya sözlüsü ile savaşır, onları mağlup eder veya zor 
durumda iken Çamlıbel'den gelenlerin yardımıyla bu mücadeleyi kazanır ve hep birlikte 
Çamlıbde geri dönerler. 

Bu aşk ve evlil ik maceralarındaki iki esas husus diğer aşk maceralarının konu edildiği aşık 
veya halk hikayelerinden farklıdır. Bunlardan birincisi, Köroğlu'nun Anadolu anlatmalarında 
kahramanın aşık olma şekJ iyle ilgilidir. Halk hikayelerinde aş ık olma genellikle erkek ve kadın 
kahramanların rüyasında gerçekleşir. Bu rüyada onlar birbiriyle tanıştırılır ve her birine dini bir 
figür tarafından, Hızır. Derviş , Pir vb. gibi aşk badesi sunulur. 

Köroğlu'nun Anadolu anlatmalarında ise Köroğlu'nun oğlu Hasan Bey'in Akşehirli Telli 
Nigar'a aşık olması hariç, aşık olma diğer halk hikayelerinden oldukça farklıdır. Bu kollardaki aşk 
ve evlilik macerasında konu edilen aşkı, "aşık olma" olarak adlandırabileceğimiz gibi "sevme, 
ilgilenme·· diye de adlandırmak mümkündür. Çünkü bu kollarda kadın ve erkek arasındaki aşk 

halk hikayelerinde görülen ve "kara sevda" diye adlandınlan, kahramanın sürekli sevgilisini 
düşünmesi ve onu her yerde aramasıyla şiddeti ve gücü vurgulanan çok kuvvetli bir aşk söz 
konusu değildir. 

Köroğlu'nun Anadolu anlatmalarında söz konusu edilen aşık olma genellikle Köroğlu veya 
keleşlerinden birinin, bir kızı güzelliğinin övülmesi sonucu ona ilgi duyması veya Köroğlu veya 
keleşlerinden birine onların gücünü kuvvetini duyan bir kııın, on l arı görmeden ilgi duyarak 
Çamlıbel'e haber göndermeleri neticesinde meydana gelir. 

İkinci farkJ ı nokta ise aşık olmanın sonuçlarıyla ilgilidir. Anadolu ve Türk dünyasmın diğer 
bölgelerinde anlatılan ve konusu aşk olan hikayelerde aşık olmanın ilk sonucu aşık olan erkek 
kahramanın daha önce sahip olmadığı saz çalma, türkü ve ·ş iir söyleme gibi kab iliyeı leri kazan­
masıdır. Yine aşık olmanın bir başka sonucu da sevgiliyi isteme, sevgili arama, sevgiliyi elde 
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etmek ıçin acı çekme ve ınıicadele etmedir ki yıllar ~üren bu gayretler çok hazin bir sonia da nci! 
celenel>ilir. Halbuki Köroğlu anlatmalarında kahramanların hissi veya fizikı ac ı çekmesi konu 
edilmez. Köroğlu vcyıı keleşlerin in g.urb.:tc çıkması vb. de söz konusu değildir. 

Köroğlu aı:ılatmalarında istenilen. arzu edilen ve)•a aşık olunan kızın bulunduğu yere gidilir. 
onu kazanmak için ka\'ga edilir ve ~onuçta kız Çamlıbel'e getirilip. onunla evienilir ki bu durum 
balı kaynaklı anlatmalarda "gelin kaçımıa" (bride-taking) olarak adlandırılır. istenilen kızın 
Çaml ıl>el'e getiri lmesinde ise Köroğlu ve keleşlerinin yaptığı kavga ve gösterdikleri kahramanlık 
sahneleri halk hikayelerinde mevcut olınayan önemli bir noktadır. Kahramanın istediği kızı hile 
veya benzeri bir yolla elde edebilecekken, bir kalıranıanlık göstermeden onu Çamlıbel'e götüımeyi 
reddetmesi. Köroğlu anlatmalarının hepsinde mevcut olup. bu özellik destan (epic) türüyle, halk 
hikayesi (romance) türü arasındaki önemlı bir farkı oluşturur. 

Bu bak ımdan değerlendirildiğinde Köroğlu anlatmalarındaki aş ı k olma ve sevgiliyi elde 
etme konul arı daha çok Dede Korkut Kitabı'nda yer alan aşk konulu aniatmalar ve Oğuz Kağan. 
Manas ve Alpaınış gibi desıanlarl a bir paralellik arzeder. Köroğlu'nun Anadolu anlatmalarında 
durum böyle olmakla birlikte, Köroğlu aniaLıcılarının aşk konulu diğer hikayeleri de yarattıkları 
ve anlattıklan da göz önüne alınırsa, anlatıcıların Köroğlu anlatmalarındaki aşk konularında bazı 
değişiklikler yapabileceklerini de dü~iinınek gerekir. Bu durum Köroğlu'nun oğlu Hasan Bey'ın 
rüyada aşık olmasında aç ı k bir şeki lde görülebilir. 

Sonuç olarak, geli~erek değişmekte ve değişerek gelışınekte olan biıtün halk yaratmaları gibi 
Köroğlu anlatmaları da bir taraftan en eski döneme aıt kadın tipler ve a~ık olma konusuna yer 
verirken, bir taraftan da yerleşik hayaıın vücuda getırdiği kadın tipini ve aşık olmayı da konu 
etmektedir. 
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Selccn Hatuıı'u kazanması için. Trabzon Tekfuru'nuıı isıcdiğı hayvanlarla mücadele etmesi ve bun­
ları yendikten sonra. Selcen Hatun'la evlcıımeye hak kazanması Dede Korkut Kitabı'nda bize ver-
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ilen bilgiler arasında yer almaktadır. 

ıo Kan Turalı anlatmasında Kan Turalı, Selcen Haıun'la Trabzon'dan yoJa çıkıp, Oğuz Yurdu'na 
gelirken, tekfur verdiği karara pişman olur ve Kan Turalı'yı yakalamak ister. Tekfur'un gönderdiği 
askerlere karşı koyan Kan Turalı'nın yaralanması üzerine, Selcen Hatun onlara karşı savaşır ve 
Kan Turalı'yı korur. 
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